
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 15 

18/01/2026

Chiusura al pubblico degli uffici comunali e chiusura della Biblioteca, 
del Cimitero, dell'Ecocentro, delle Strutture sportive pubbliche e 
private, del Parco "Efisio Marcis", del Nido d'Infanzia "Emanuela Loi", 
della Scuola Civica di musica, delle Scuole statali di ogni ordine e 
grado, degli Istituti scolastici e nidi paritari e/o privati, del Centro  
giovani "Giovanni Spiga" e di Casa Ofelia, dell'Utes,  con interdizione 
al pubblico, per allerta meteo nei giorni 19 e 20 gennaio 2026

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA SINDACA

Visto l’avviso di criticità  diramato dalla Direzione Generale della Protezione Civile della
Sardegna con nota Prot. 427 del 18.01.2026, con allerta per rischio idraulico e idrogeologi-
co in codice  giallo (criticità ordinaria)  dalle ore 21:00 di  domenica 18 gennaio alle ore
08:59 di lunedì 19 gennaio 2026, codice arancione (criticità moderata) dalle ore 09:00 alle
ore 11:59 di lunedì 19 gennaio 2026, e codice rosso (criticità elevata) dalle ore 12:00 alle
ore 23:59 di lunedì 19 gennaio 2026 anche sulle aree del Campidano;

Considerato che il Comune di Sestu è compreso all’interno della zona omogenea di allerta
denominata “Campidano”;

Dato atto che in data odierna, alle ore 15:00, è stata indetta la Riunione di Coordinamento
da parte della Protezione Civile Regionale e che, nella stessa riunione, è emersa la neces-
sità di provvedere, per le intere giornate di lunedì 19 gennaio e martedì 20 gennaio 2026,
giorno in cui è previsto l’intensificarsi dei fenomeni meteorologici, alla chiusura dei seguen-
ti luoghi,  con interdizione al pubblico e sospensione di ogni attività, per allerta meteo al
fine di prevenire pericoli alle persone connessi alle condizioni meteo segnalate dalla Prote-
zione Civile:

• Biblioteca comunale;

• Ecocentro comunale;

• Casa Ofelia;

• Centro Giovani "Giovanni Spiga" in Vico Pacinotti;

• Cimitero comunale;

• Nido d’Infanzia “Emanuela Loi”;

• Parco comunale “Efisio Marcis”;

• Scuola Civica di Musica;

• Strutture sportive pubbliche;

• Strutture sportive private;

• Scuole statali di ogni ordine e grado;

• Istituti scolastici e nidi paritari e/o privati;

• Utes (Università della terza età);

Dato atto, altresì, che si rende necessario ridurre al minimo gli spostamenti all’interno delle
zone di allerta rosse;

Ritenuto necessario adottare apposita ordinanza ai sensi dell’art. 54, comma 2, del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267;

per le motivazioni esposte in premessa,

ORDINA

1. la chiusura dei seguenti luoghi, con interdizione al pubblico e sospensione di ogni
attività per allerta meteo per le intere giornate di lunedì 19 gennaio e martedì 20 genna-
io 2026, al fine di prevenire pericoli alle persone connessi alle condizioni meteo segna-
late dalla Protezione Civile:

• Biblioteca comunale;

• Ecocentro comunale;

• Casa Ofelia;



• Centro Giovani "Giovanni Spiga" in Vico Pacinotti;

• Cimitero comunale;

• Nido d’Infanzia “Emanuela Loi”;

• Parco comunale “Efisio Marcis”;

• Scuola Civica di Musica;

• Strutture sportive pubbliche;

• Strutture sportive private;

• Scuole statali di ogni ordine e grado;

• Istituti scolastici e nidi paritari e/o privati;

• Utes (Università della terza età).

2. la chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali;

3. gli uffici comunali interessati per competenza provvederanno a dare tempestiva co-
municazione della presente ai destinatari del provvedimento, anche per le vie brevi;

RACCOMANDA

il rispetto delle seguenti norme di comportamento:

- in presenza di fenomeni temporaleschi è consigliabile restare nelle proprie abitazioni;

- se ci si trova in un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori;

- limitare i trasferimenti in auto ai soli casi di urgenza;

- mantenersi informati sull'evoluzione dei fenomeni, sulle misure da adottare, sulle proce-
dure da seguire indicate dalle strutture territoriali di protezione civile;

- è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, di so-
stare in prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare sottopassi.

Le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo fenomeni meteo-idrogeolo-
gici e idraulici sono consultabili al seguente indirizzo web:

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf;

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf:

https://comune.sestu.ca.it/wp-content/uploads/2025/11/Brochure-Pioggia.pdf .

- tutti i Responsabili di uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico a voler adotta-
re ogni misura cautelare per evitare danni a persone e/o cose;

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata secondo le forme e modalità previste per nor-
ma e trasmessa ai soggetti di seguito indicati per tutti gli adempimenti conseguenti:

• Biblioteca comunale;

• Ecocentro comunale;

• Casa Ofelia;

• Centro Giovani "Giovanni Spiga" in Vico Pacinotti;

• Cimitero comunale;

• Nido d’Infanzia “Emanuela Loi”;

• Parco comunale “Efisio Marcis”;

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf
https://comune.sestu.ca.it/wp-content/uploads/2025/11/Brochure-Pioggia.pdf
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf


• Scuola Civica di Musica;

• Strutture sportive pubbliche;

• Scuole statali di ogni ordine e grado;

• Istituti scolastici e nidi paritari e/o privati;

• Utes (Università della terza età)

• Settore Edilizia pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente e  Servizi tecnologici del
Comune di Sestu;

• Settore Demografico, Pubblica  Istruzione, Cultura, Sport, Biblioteca, Contenzioso
del Comune di Sestu;

• Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti;

• Settore Politiche sociali;

• Settore Polizia Locale;

• Stazione Carabinieri di Sestu;

• Compagnia Barracellare;

• Prefettura di Cagliari.

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento, può
essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine
di 60 gg (sessanta giorni) o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (centoventi
giorni), dalla data di notifica del presente atto.

DEMANDA

al Settore Polizia Locale del Comune di Sestu, soggetto istituzionalmente preposto al con-
trollo, il rispetto e la verifica della corretta esecuzione della presente ordinanza.

LA   SINDACA

Dott.ssa Maria Paola Secci


